CXXXIII. 3. Daniél desterrado en Babilonia, abría tres veces al día las ventanas de su quarto, y poniendo sus rodillas en tierra hacia oración vuelto hacia Jerusalem. Y por un movimiento semejante aunque mas espiritual y mas sublime, los primeros Christianos quando oraban tenían la costumbre de mirar hacia el oriente, para acordarse de aquel Sol naciente que vino de lo alto a visitarnos y alumbrarnos.

⁴ MS. 3. E atorcimos e enmalecimos.

48 Et reversi fuerint ad te in universo corde suo et tota anima sua in terra inimicorum suorum, ad quam captivi ducti fuerint; et oraverint te contra viam terrae suae quam dedisti patribus eorum, et Civitatis quam elegisti, et Templi quod aedificavi nomini tuo:

49 Exaudies in Caelo, in firmamento solii tui, orationes eorum et preces eorum, et facies iudicium eorum:

50 Et propitiaberis Populo tuo qui peccavit tibi, et omnibus iniquitatibus eorum quibus praevaricati sunt in te: et dabis misericordiam coram eis qui eos captivos habuerint, ut misereantur eis.

51 Populus enim tuus est et hereditas tua, quos eduxisti de terra Aegypti, de medio fornacis ferreae.

52 Ut sint oculi tui aperti ad deprecationem servi tui et Populi tui Israël, et exaudias eos in universis pro quibus invocaverint te.

53 Tu enim separasti eos tibi in hereditatem de universis Populis terrae, sicut locutus es per Moysen servum tuum, quando eduxisti patres nostros de Aegypti, Domine Deus.

54 Factum est autem cum complisset Salomon orans Dominum omnem orationem et deprecationem hanc, surrexit de conspectu Altaris Domini: utrum-

48 Y se volvieren a tí de todo su corazon y de toda su ánima en la tierra de sus enemigos; a la que fueren llevados cautivos; y te hicieren oracion vueltos hácia el camino de su tierra que diste a sus padres, y hácia la Ciudad que escogiste, y hácia el Templo que edificué a tu nombre:

49 Oirás en el Cielo, en el firmamento de tu throno, sus oraciones y sus ruegos, y tomarás su defensa:

50 Y propicio a tu Pueblo que pecó contra tí, perdonarás todas las iniquidades con que hubieren prevaricado contra tí: e infundirás misericordia en aquellos que los tuvieren cautivos, para que se compadezcan de ellos.

51 Porque es tu Pueblo y tu heredad, que sacaste de la tierra de Egipto, de medio de la fragua del hierro¹.

52 Que tus ojos estén abiertos a los ruegos de tu siervo y de tu Pueblo de Israel, y los oigas en todas las cosas por las que te invocaren.

53 Porque tú, o Señor Dios, te los separaste por heredad de entre todos los Pueblos de la tierra, como lo declaraste por Moysés tu siervo, quando sacaste a nuestros padres de Egipto.

54 Salomón pues luego que acabó de hacer al Señor toda esta oracion y plegaria, levantóse de delante del Altar del Señor: porque habia hincado las rodillas en

¹ De una esclavitud muy dura. Deuteronom. IV. 20. El Hebréo: *El vaso* que

comunmente llamamos *crisol*, donde se funden, derriten y acrisolan los metales.

que enim genu in terram fixerat, et manus expanderat in Caelum.

55 Stetit ergo, et benedixit omni Ecclesiae Israël voce magna, dicens:

56 Benedictus Dominus qui dedit requiem Populo suo Israël, iuxta omnia quae locutus est: non cecidit ne unus quidem sermo ex omnibus bonis quae locutus est per Moysen servum suum.

57 Sit Dominus Deus noster nobiscum, sicut fuit cum patribus nostris, non derelinquens nos neque proiciens:

58 Sed inclinet corda nostra ad se, ut ambulemus in universis viis eius, et custodiamus mandata eius et caeremonias eius, et iudicia quaecumque mandavit patribus nostris.

59 Et sint sermones mei isti quibus deprecatus sum coram Domino, appropinquantes Domino Deo nostro die ac nocte, et faciat iudicium servo suo et Populo suo Israël per singulos dies:

60 Ut sciant omnes Populi terrae quia Dominus ipse est Deus, et non est ultra absque eo.

61 Sit quoque cor nostrum perfectum cum Domino Deo nostro, ut ambulemus in decretis eius, et custodiamus mandata eius, sicut et hodie.

62 Igitur Rex, et omnis Is-

tierra¹, teniendo extendidas las manos hácia el Cielo.

55 Púsose pues en pie, y bendixo a toda la Congregacion de Israel, diciendo en voz alta:

56 Bendito sea el Señor que ha dado la paz a su Pueblo de Israel, segun todas las promesas que hizo: no cayó en tierra ni una sola palabra acerca de todos los bienes que él prometió por boca de Moysés su siervo.

57 Sea con nosotros el Señor Dios nuestro, así como fué con nuestros padres, y no nos desampare ni deseche:

58 Sino que incline hácia sí nuestros corazones, para que marchemos en todos sus caminos, y guardemos sus mandamientos y sus ceremonias, y todas las leyes que dió a nuestros padres.

59 Y estas mismas palabras con que yo he orado delante del Señor, estén presentes² ante el Señor Dios nuestro de dia y de noche, para que cada dia se muestre favorable a su siervo³ y a su Pueblo de Israel:

60 Para que reconozcan todos los Pueblos de la tierra que el Señor él mismo es Dios, y que no hay otro fuera de él.

61 Sea tambien recto nuestro corazon con el Señor Dios nuestro, para que caminemos en sus estatutos, y guardemos sus mandamientos, así como hoy.

62 Por lo qual el Rey, y todo